1

⽇時：2018 年 11 ⽉ 7 ⽇（⽔）【通算 394 回】 場所：ホテル・ニューオータニ東京

構成員数 2018 年 11 ⽉ 7 ⽇現在 32 名 出席者数 16 名

ゲストビジター紹介

(1) 第16期ロータリー平和フェロー Lorena Rodriguez(ロレーナ・ロドリゲス)様

(2) 来⽇中のロレーナさんの旦那様 Michael 様

(3) 来⽇中のロレーナさんの弟 Cristobal Fayad 様

(4) (ミャンマー出⾝)ガネーシュ・ボ 様

(5) 拡⼤補佐 吉井栄 様

議事内容/結果

１．会⻑報告

出張中で不在。ごめんなさい ロレーナさんの卓話を聞けずに残念です。

２. 幹事報告

・ポリオ撲滅ファンドレイジングディナー(10/27)の参加者各 ⾃のポリオプラス寄付($30)とともに当

⽇集計した ($372.50)をクラブ名で寄付送⾦済み

・オリパラ⽀援ロータリーファミリー研修会(12/9⽇)のご案内

・冬の懇親パーティのご案内(12/22⼟)およびご参加願い

・2018-19年度 第6回「奉仕のつどい」 ~奉仕プログラム 情報交換会~ ご案内(10/30メール配信済

み)

３. 委員会報告

原⽥会員：先⽇シャヒンさんが情報共有してくださったミュージカルのご案内

11⽉誕⽣⽇お祝い(2⽇村⽥会員、15⽇林会員、16⽇ 余会員、22⽇楊会員、27⽇花岡会員)

４. 委員会報告

2

インドのロータリアン、インドでの奉仕活動の報告インドとネパールのロータリークラブにメイキャ

ップもしてきました。

５．卓話： ロレーナ・ロドリゲス様

ロータリークラブとの連携組織IEP（シンクタンク）のAmbassadorとして、Global Peace

Index 2018 についてお話しいただきました。

平和とは何か。

Negative Peace＝暴⼒の恐怖から安全であること

Positive Peace＝安全で平和な環境が持続する状態

Global Peace Index 2018は、Negative Peaceを測る指標。

⽇本は平和ランキング世界10位。1位ではない理由→核や重兵器の保有、隣国との関係性が良く

ないなど。

過去1年で、71の国で平和度が増した⼀⽅、92の国で平和度が悪化した（政府の問題や隣国との

対⽴、内戦などが主な原因）。概して、南⽶は悪化、アジアは改善。ヨーロッパは安定して最も

平和な地域。

過去10年で75カ国がより平和に、しかし85カ国で平和度が悪化。世界⼈⼝の１％が難⺠などで移

3

動を強いられている。世界の軍事費は3%ほど減少。

2017年の紛争・戦争のコストは、14.8兆ドル（GDPの12.4%）。全⼈類が2,000ドルずつ負担

した額に等しい。

Positive Peaceの評価要素

法制度が整っていること、資源の分配ができていること、情報の透明性・⾃由度、近隣国との良

好な関係性、⾼いレベルの⼈的資本、他者の権利に寛容、汚職が少ないこと、インターネットの

普及など健全なビジネス環境、⾼い収⼊やジェンダーの公平性など

まとめ

平和は測定できる。世界的には平和度が悪化している。平和には、Negative PeaceとPositive

Peaceがある。

さらに情報が欲しい場合は下記サイトを参照のこと

www.visionofhumanity.org

                           平成 30 年 11 ⽉ 7 ⽇

議事録作成者  ⼭本聖

4

次回 ⽇時/場所

⽇時平成 30 年 11 ⽉ 10 ⽇（⼟）平和フォーラム 場所 ホテル・ニューオータニ